* Značí: Poloniam perisse et papatum in illa.

** Original jest takéž v kr. archivě v Budapešti a otištěn v díle »Transylvania« etc. I. (1890), p. 393-394.

tractaturi et si sunt, ut eidem paci includantur iidem Tartari et Cosaci. Unde patet illos non fore Svecis contrarios, frustra Casimirum regem Tartarica sperare auxilia. Occulte praeterea quod communicem, nihil habeo. A vobis autem communicare peto: 1. *Quid princeps agat?* 2. *Quid attulerit legatus Svecicus.* 3. Sitne acceptus, ut *Anghus promissus*, Rev. anno 1654. 7. Febr. et 3. Aug. et 29. Sept. et 1655. 4. Aug. 4 An legatis jam tandem *et credatis Drabiciana?* 5. An in gratiam *principissae* aliquid sit in vernaculum translatum? Debet certe, saltem quae Vos concernunt et *Racocianam domum*. 6. An Vos *excitet*, quod alii praevenerint? *Septentrionales*, praedictum quidem illos fore primos, at in *perterreno perdere incipere illos*, qui *perdunt terram*, *Vestrum* est. Sexcenties hoc inculcatur. 7. Qui impedit opus, sublatus est *Bisterfeldius*, anno 1654. Aug. 3. et 21., ceteri caveant sibi *ab ira Dei*. 8. Anno 1620. sept. 20. mandatum est *septentrionalibus jungi* et indicium fieri *Thurcae*, fitne ita? 9. Typis parantur omnia jam jam; videte, ne *durities Vestra* dedecus inveniat in conspectu *gentium fidelium*. Haec volui, quae occurrebant in praesens.

His G. V. valere opto 6. Sept. (16) 55.

Manus notae
obsequentissimus

A. C.

Occulta scriptura nihil scribo hac vice.

(Adressa): Generoso Viro, Dominio Andreae de Klobusicz Praefecto.

CLVI**

Vota!

Nobilissime Amice!

Ita ne in Te quoque impleri oportet: Aus dem Auge, aus dem Sinn? Ita ne ab amicis digressus omnem amicorum exuis memoriam? Ego ad Te has do quintas, ex quo nobis valedixisti: a Te nihil nisi breviculas ex Ilva et quas Eperiesino de Te (cum reculis illis meis), dedit amicissimus Sartorius(?). Dominus Hartlib supra modum miratur, quid fiat, quod cum crebras promiseris, nullas tamen das toto semestri. Ultimas ab illo habuit gener 7. Decembris, ego vero ab hoc meo ultima Decembris. Fac ergo saltem, ut Te vivere sciamus, i jako się Pan Waszmośc ma, czego Pan Hartlib osobiwie pragnie? Ultimae ad Te meae erant per mercatores nostras Eperiesinum tendentes 23. Decembris, et octiduo ante aliae per Puchoviam: fac, sciam, an Te invenerint, et quid Tecum fiat remotis illis in oris. Novi a me, si quid expectas, habe iterum paucis. Vivo, per Dei gratiam, sed collega dominus V. Locharius fatis cessit 18. Januarii, unde mihi labores aucti et onera. Poloniae sors misera est: dum enim rex Sveciae victor statum formare et res tranquillare

* Co ležatým písmem vytištěno, psáno v originále tajným písmem.

** Original jest v kr. komor. archivě v Budapešti a otištěn v »Monumenta Hungariae historica« XXIII (1874). p. 301–303. N^o CLXXVII.

differt, praedis et rapinis implentur omnia. Unde nobilitas (hinc vanis Tartarici auxilii spebus lactata, inde pressuris alieni jugi asperata) ad impatientiam prorens passim arma arripit, sed irrito conatu, quin imo majori suo malo. A Svecis enim ubique retunduntur magisque violentia et caedibus implentur omnia. Excusant Svecici ministri, quod rex celebrari comitia mox a Cracovia capta voverit, tranquillareque omnia, sed quod laboranti suorum perfidia duci Prussiae succurrere necesse habuerit, toto cum exercitu, ubi adhuc haeret. Thorunium dedit se 5. Decembris (qua et regi filius natus Stockholmia), Elbinga 20. ejusdem. Inde Regiomontium versus progresso rege incipiebant tractatus, sed lente, quia, quod una die fuit conclusum, altera fuit (morositate et scrupulositate consiliariorum Electoris) prorsum. Rex ergo ad dextram progressus, et expugnata civitate Velavia, transit Pregelam; demumque ducales serio agere (aut potius dux ipse arrepto calamo semotisque consiliariis) conventumque est 13. Januarii in haec puncta. 1. Prussia posthac (Regalis et Ducalis) non a Polonia pendeat, sed a Svecia. 2. Dux Prussiae feudum a rege Sveciae accipiat in ipsa Svecia. 3. Hacredes feudi hujus sint soli ex linea Electorali recta descendentes, exclusis collateralibus. 4. Elector fa(v)re Hollandiae tractavit. 5. Jus suum in Ducatus Juliacesens, deficiente linea sua, (si permittat Deus) in regem Sveciae transtulit. 6. Exercitum suum regi dedit. 7. Praesidium Svecicum in portum utrumque (Pilawa et Memel) admisit, vectigalis media parte duci relicta. 8. Rex contra episcopatum Varmiensem Prussiae Ducali incorporavit. 9. Viginti millia imperialium regi Poloniae pendii solitorum remisit. 10. Jurisdictionem plenam in subditos concessit, sine potestate ad regem appellandi (quod magnum, quia magnam hac parte molestiam exhibere soliti duci suo contumaces consiliiarii, et ipsa nobilitas ut veluti ligatas haberet manus). Hoc facto permisit Elector regium exercitum sua in terra respirare per duas hebdomadas. Quibus expirantibus totus exercitus deductus est ad Gedanum, postquam prius generalis Steenboeck omnia circa Gedanum munita loca expugnasset. Jam itaque ultimae civitatum Prussiae fata expectanda sunt. Rediit inde nuper Schmitius meus: mira narrat, quam obstinati sint, deque rege Sveciae contumeliosissime loquantur. Quae quia ille non ignorat (ipsorumque ad se tandem legato, syndico, asperc valde loquutus, experturum se cum illis 4 regulis (consules intelligens, qui regibus suis insultare consuevisent), metuendum, ne severius utrinque res procedat. Quare maximo desiderio eventum expectamus omnes.